



TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI

Nr. 40 (664)

TORONTO, Ontario 1962 — Maironio Metai — spalio (October) mėn. 4 d.

Kaina 10¢

The Lights of Homeland
Lithuanian Weekly
Published by the
Lithuanian R.C. Cultural Society
of Canada.

Authorized as second class mail by
the Post Office Department, Ottawa,
and for payment of postage in cash.

SAVAITRASTIS

Leidžia
Kanados Lietuvių Katalikų
Kultūros Draugija.

941 Dundas St. W.,
Toronto 3, Ont., Canada
Telefonas 368-6813

Laisvė ir ateiviai

Sis rašinys "T2" red. buvo perskaitytas anglų kalba Toronto televizijos rugsėjo 16 d. iš CFTO stoties "Around the World" programoje, transliuojamoje 9 kanalu. Rašinio mintys taikytos daugiau kanadiečių visuomenei.

Kanadiečiai yra dideli sporto mėgėjai. Su dideliu dėmesiu jie stebi savo komandų, kaip "Maple Leaf", žaidimus, kai joms tenka kovoti su pajėgiais varžovais.

Lietuviai, būdami daugiausia nauji ateiviai, stebi labai įdomiai kitokio pobūdžio žaidimą, būtent, dviejų milžinų rungtynes — Jungtinių Amerikos Valstijų ir Sovietų Sąjungos. Šios rungtynės vyksta pasaulinio masto arenose. Tų dviejų milžinų ir kartu viso pasaulio ateitis priklausys nuo šių politinių rungtynių rezultatų. Dėlto, mano manymu, nė vienas laisvajame pasaulyje neturėtų būti abejingas tokio pobūdžio rungtynėms. Jeigu Jungtinės Amerikos Valstijos, drauge su visu laisvujo pasauliu, jas pralaimėtų, antro kėlinio jau nebebutų. Pralaimėjimas būtų galutinis. Tuo atveju žodis "laisvė" būtų linksniuojamas labai garsiai, taip vadinamas "išlaisvinimas" būtų demonstruojamas visose gatvėse, tačiau vienas dalykas tikrai pranyktų, būtent, pati laisvė. Žodis "laisvė" pasiliktų, bet jos esmė išnyktų. Tikroji jo reikšmė liktų tikrai senuose neprieinamuose žodynuose.

Lietuviai, turėję karčių patyrimų, Kanadoje labiausiai brangina laisvę, kurią reikia išlaikyti bei išsaugoti visomis galimomis priemonėmis. Dar daugiau. Už laisvę reikia kovoti ne sporto aikštėse, o socialinėje ir politinėje plotmėje. Labai girtina, kad Kanados premjeras J. Diefenbakeris yra laisvės čempionas, pasiryžęs perkelti kovą už laisvą tautų apsisprendimą, neišskiriančių sovietų pavergtųjų kraštų, į augščiausią tarptautinę plotmę — Jungtines Tautas.

Lietuviai didžiuojasi Kanada kaip savo pasirinkta antrąja tėvyne, nes ji yra laisvės kraštas. Vis dėlto jie pastebi, kad ta pagrindinė ir konstitucinė laisvė dar nėra įgyvendinta visose gyvenimo srityse. Pavyzdžiui, daugelis lietuvių dirba įvairiose įmonėse ir įstaigose. Daugeliu atveju jie džiaugiasi galėdami ten dirbti, tačiau jie kėnčia nekarta matydami, kad laisvė taikoma nevisiems vienodu mastu. Vieni turi per daug laisvės, o kiti per mažai. Jie mato, kad žmogus kaip asmuo nevisada respektuojamas, kad taikoma tam tikra diskriminacija vadinamam mažajam žmogui. Ta ypač jautriai pergyvena intelektualai, turį talentų bei išsilavinimą. Jie jaučia, kad jų įnašas krašto gyvenimui yra labai sumenkiamas, o jų talentai nepanaudojami.

Imkime pavyzdžių buvusių mokytojų ar profesorių, kuris ilgus metus dirbo pedagoginį darbą savo tėvyne ir kitur, o dabar priverstas būti pradžios mokyklos mokytoju. Arba imkite buvusių dantų gydytojų, kuris po ilgos praktikos savo gimtajame krašte turi dirbti fabriko paprasciausią darbą, kad galėtų išmaitinti savo šeimą. Šie ir kiti gausūs pavyzdžiai rodo, kad yra tam tikros užtvaros, kurios turėtų būti pašalintos, kad tas mažasis žmogus ateivis pajustų laisvę, daranciją ji dideliu ir kartu pilnateisiu visuomenės nariu.

Malonūs lietuvių, džiaugiuosi galėdamas pasveikinti Jus per televiziją. Dekuju visų tautiečių vardu šios programos vedėjams, ypač ponui L. Kossarui, už progą prabilti kanadiečių publikai apie mūsų pažiūrą į laisvės šalį — Kanadą. Ačiū Jums. (Pastarosios eilutės buvo leistos perskaityti lietuviškai). Pr. G.

Kas naujo Kanadoje?

Atidaromojo parlamento sesijos kalboje, kuria skaitė gen. gubernatorius G. Vanier, dabartinė vyriausybė paskelbė savo planus: tęsti ūkinio suvaržymo politiką, rasti darbo milijonui darbininkų, subalansuoti biudžetą, įsteigti ūkinės plėtros tarybą, įvesti valstybinę vėliavą, plėsti eksportą ir t.t. Opozicijos vadai pareiškė nepasitenkinimą programa, bet nesutarė dėl nepasitenkinimo pareiškimo premjero Diefenbakerio vyriausybei.

Penki Kanados bankai turi depozitus, viršijančius 1 bilijoną dol.: Royal Bank of Canada, Can. Imperial Bank of Commerce, Bank of Montreal, Bank of Nova Scotia ir Toronto-Dominion Bank. Viename pasaulyje su 1 bilijono depozitais bankų yra 72, kurių 23 yra JAV.

Indija tariasi su Kanada dėl atominės elektros jėgainės pastatymo Indijoje. Sutartis greitai laiku bus pasirašyta. Jėgainė kainuos \$60 mil. Indijos finansų ministras lankėsi Otavoje, prašydamas \$32 mil. paskolos.

Penki nauji senatoriai paskirti iš konservatorių eilii. Kanadoje senatoriai skiriami min. pirmininko iki gyvos galvos. Šiuo metu senate yra 62 liberalai ir 31 konservatorius.

Aštuoni Kanados laivai gabena prekes Kubon. Jie plaukioja tarp Sov. Sąjungos ir Kubos uostų po britų vėliava, bet yra kanadiečių nuosavybė. JAV prašė visas Atlanto s-egos valstybes naudoti savo krašto laivų sovietinėms prekėms. Iš Kubos jie gabena Sov.



Tikybinių persekiojimo Lietuvoje nepaperkama liudininkė — Vilniaus katedra paversta meno galerija. Ant didžiųjų durų matyti užrašas: "Paveikslų galerija — kartinnaja gallereja". Nuotraukos S. Narkelūnaitės

Sovietinis reichas ir Pabaltijo likimas

J. GRIKIS
Mūsų specialus korespondentas
Svedijoje

Paviršutiniškai žiūrint, Pabaltijo valstybių klausimas švedų visuomenės samonej galėtų atrodyti mirusiu. Visu pirma, tai nuosekli išvada tos "realistinės" politikos, kuri greitai susitaikė su Hitlerio-Stalino samokslu pakeista padėtimi ir nedelsė pripažinti Pabaltijo inkorporacijos fakto. Su begančiu laiku faktinės padėties tikrovė vis gliau įsispaudė į kasdieninį galvojimą, taip kad šandien eilinis švedas vargiai ar pastebi tą prieštaravimą, kai iš vienos pusės gyvai prisimenamos visos nacizmo niekšybės ir karštai palaikomos naujųjų Afrikos valstybių teisės, o iš kitos pusės tolydžio abejingas žvelgiama į komunizmo žiaurumus ir ramiai susitaikoma su čia pat panosėje vykdoma Pabaltijo valstybių okupacija.

Veikėjos priekaištai
Jeigu kas bent kiek atidžiau stebi viešojo gyvenimo apraškas, tas vis dėlto turi pripažinti, kad Pabaltijo klausimas švedų visuomenėje, ypač jautresnių sluoksnių sąžinėje yra gyvas ir nenuspainamas, kaip savotiškas priekaištai. Ši teigima noriu pailiustruoti keliais naujaisiais pavyzdžiais, kuriuos galima laikyti būdingais.

Zymų ir nusipelnusių švedų visuomenininkė ir humanistė Mia Leche Løfgren neseniai išleistoje savo atsiminimų knygoje paliečia Trečiojo požiūrio šalininkai. Tie priekaištai, reikia pripažinti, daug kam turi būti nemalonūs. Ypač jie nesmagūs vad. "trečiojo požiūrio" atstovams, kurie dabartinėje komunizmo ir antikomunizmo kovoje manosi išlikti neutralus, sau rezervuodami monopolį kelti iš kapų nacizmo smėklą ir su ja toliau kovoti. Prie tokių "trečiojo požiūrio" atstovų reikia priskirti ir įtakingojo dienraščio "Dagens Nyheter" vyr. redaktorių O. Lagercrantzą.

Recenzuodamas Mia Leche Løfgren knygą, Lagercrantz jautė reikala pabrėžti, jog tarp komunizmo ir nacizmo esąs milžiniškas skirtumas. Nacizmas nepripažino nieko kito kaip smurtą ir rasinę bėprotystę. Tuo tarpu komunizmas esąs parentas didėle žmonių lygybės ir bendruomeniškumo ideja. Nebūtų ko ginčytis dėl teorinės tokio teiginio vertės, jeigu tai jau būtų iš tikrųjų viskas. Tačiau autoriumi šis argumentas atrodo nepakankamas pasiteisinimas, todėl recenziją jis užbaigė grynai "praktiškų" konstatavimų, tirdamas prieš nacizmą anuomet turėta daugia galimybių veikti, kai tuo tarpu komunizmo prispaustiesiems nieko neįmanoma padėti.

Duonos kainą numatoma pakelti ateinančių kelių mėnesių laikotarpėje. Kepalas duonos dabar kainuoja 24 ct., kainuos 25 ct.

10.000 kiniečių pabėgėlių siūlo įsileisti Kanadon United Church atstovai. Jei finansuoti atvykima 3000 pabėgėlių. Kanada iki šiol priėmė tik 100 šeimų ir tai parinko daugiausia tokias šeimas, kurios turėjo giminiių Kanadoje.

Nuo gerų minčių kalėjimui negrįžta
I tokius išvedžiojimus atsiliepusi skaitytoja pasisakė prieš rezignaciją. Anot jos, kiekvienas, kas tik pajėgia išsivaizduoti tai, kas vyksta Rytų valstybėse, turi protestuoti: protestuoti ne tik prieš tuos, kurie žmones kankina vardan idealo ar niekšiško pasipelnymo tikslu, bet ir prieš "trečiojo požiūrio" šalininkus. Toliau ji klausia: kiek ta ideologija gali pasidžiaugti žmonės, kuriuos nušovė prie Ulbrichto sienos ar kurie laikomi koncentracijos stovyklose? Komunistinio režimo aukoms nė kiek ne geriau, kad pagrindinės mintys geros. "Mes neturime pamiršti Pabaltijo pabėgėlių ir Vengrijos... Lagercrantz patairimas kėnciantiesiems anapus geležinės uždangos, kad jie ir mes likusieji lauktumėm ligi bus įgyvendintos komunizmo idėjos, ne daug ko vertas" — buvo jautrios skaitytojos išvada.

Redaktoriui teliko padaryti prierašą, kuriame jis mėgino pabrėžti didelį pažiūrų skirtumą. Jo straipsnyje norėta išvengti "cinikiškos paguodos" tironiją kenčiantiems, jog kada nors ateityje

būsią geriau. "Vis dėlto pasilieka faktas, kad mūsų galimybės padėti yra labai mažos" — buvo jo paskutinis žodis.

Pabaltijo klausimas rinkimuose

Neseniai įvykusių Svedijos savivaldybių rinkimų vajuje Pabaltijo klausimas nekarta išsildavo kaip yla demokratinių partijų visuose debatuose su komunistų atstovais. Čia, žinoma, svėrė nemažai Pabaltijo kilmės rinkėjų balsų svoris. Svedų kp vadas Hagberg žodžių dvikovoje prieš televizijos auditoriją gana sunkiai gynėsi nuo energingo konservatorių partijos kandidato V. Kiviaed, kuris tik pokario metais iš Estijos atbėgo Svedijon.

Priminė pabaltiečių išdavima

Ilgamečio užs. r. ministerio Oesten Unden atsisakymas, nors ir palydėtas spaudoje vienbalsiu pagarbos pareiškimu nusipelnusiam krašto valstybininkui, buvo kita proga neužslopinti amžinai balsui prabilti. Minėtas "Dagens Nyheter" vedamajame raše: "Neįmanoma tokia diena praeiti pro viena veiksmu, už kurį Oesten Unden teko daugiausia priekaištų: pabaltiečių pabėgėlių išdavima 1945 m. Pats p. Unden netaip seniau (žiūr. "T2" 1961 m. nr. 36—J.G.) pareiškė, kad jis prisiima priešinosi išdavimui.

Atrodo, kad išdavima būtų buvę galima sukludyti, jeigu p. Unden ir jo partijos draugai vyriausybėje būtų klausimą griežtai kėlę...

Seka pavergtųjų būkle

Pabaltijo prisiminimas nesiribojia vien tik politikos atvejais. Netruksta ir grynai pozityvūs apraškai. Antai, neseniai skaitydamas Amerikoje gyvenančio ukrainiečio prof. R. Smal-Stocki knygos "Pavergtosios tautos, Sov. Sąjungos nerusisčiųjų tautų nacionalizmas" įvertinimą, pastebėjau, jog str. autorius atidžiai stebi padėti Pabaltijo kraštuose. Jis nurodo, jog partinis aparatas Estijoje, Latvijoje ir Lietuvoje yra dominuojamas atgabentųjų rusų. Vien tik Lietuvos kp suvažiavime dalyvavo 216 rusų. Iš viso Sov. Sąjungoje esama 200 tautinių grupių, kurias visas, laikui bėgant, pavergė palyginti negausi rusų "reiccho" imaiša.

Londono vyskupijos ribose surengta lietuvių katalikų diena praėjo didelio pasisekimo ženkle. Šventės centras buvo Delhi lietuvių šv. Kazimiero parapija, vadovaujama kun. dr. J. Gutausko. Iškilnės pradėtos parapijos bažnyčioje iškilmingomis pamaldomis: Londono vysk. J. Cody sutikimu, šv. Mišiomis ir vyskupo turiningu pamokslu. Ganytojas savo jautriame žodyje iškėlė įvairių tautų ir kalbų įnašą į visuotinę krikščionybę, apibūdino popiežiaus Pijaus XII encikliką "Exul familia", liečiančią išeivių sielovadą už tėvynės ribų ir jautriai paminėjo už geležinės uždangos "Tylinčią Bažnyčią". Baigdamas, ganytojas pažadino lietuvių veiklą, ypač šv. Kazimiero parapijos, jo vyskupiečio. Pamaldų metu giedėjo Windsorso lietuvių choras, vadov. direktoro Sodiackio.

Iškilmingas posėdis, kuri atsi-lankė arti 500 Delhi-Simcoe-Tillsonburgo rajono lietuvių, pradė-



Tikybinių persekiojimo Lietuvoje nepaperkama liudininkė — Vilniaus katedra paversta meno galerija. Ant didžiųjų durų matyti užrašas: "Paveikslų galerija — kartinnaja gallereja". Nuotraukos S. Narkelūnaitės

Savaitės įvykiai

PIRMOJO NEGRO IREGISTRAVIMAS JAV-MISSISSIPPI UNIVERSITETE SUKELĖ KRUVINAS RIAUSES. Jose žuvo du, sužeista 75, suimta 93 asmenys. Kai valstijos gubernatorius Barnett atsisakė paklusti feder. teismo sprendimui priimti negra, prez. Kennedy pasiuntė policines ir karines pajėgas. Negras buvo priimtas, tačiau iš studentų ir visuomenės susilaukė nemalonių demonstracijų. Jis yra 29 m., atitarnavęs kariuomenėje seržanto laipsniu. Prez. Kennedy pasakė kalbą per televiziją, primindamas, kad priešinėmis negro priėmimui žemia amerikiečių vardą, tačiau tai nepaėjo. Kol kas un-tas yra apsuptas policijos ir kariuomenės. Jie buvo apmėtyti akmenimis ir šūkais "eikit į Kubą".

Kubos diktatorius Castro pranešė sudaręs sutartį, pagal kurią Rusija pastatys "žvejų uostą" už \$12 mil., aptarnaujantį Atlanto vandenynę esantį žvejų laivyną. Kad tas "uostas" bus karinis, niekas neabejoja. Visi ištikini, kad ten bus rusų povandeninių laivų bazė.

Raud. Kinija uždarė tris Rusijos konsulatus. Tose apylinkėse Rusijos piliečių buvo tik 5. Uždarėta dėl nesutikimo su Kinijos valdžia.

Rusai vėl pradėjo daryti klūtis JAV kariuomenei, važiuojančiai iš V. Vokietijos į Berlyną. Reikalauja, kad suskaičiavimui kareiviai visi turi išlipti iš sunkvežimių.

Ispanijos mieste Barcelonoje potvynis pridūrė nuostolių ligi \$30.000.000: žuvo 6000 asmenų.

Sov. Sąjunga išsprogdino šiaurėje savo keturioliką atominę bombą 32 megatonų jėgos ir iššovė 9-tą žemės palydovą. Jis apskrieja žemę per 90.9 min. Skrieja atstu nuo žemės tarp 187 ir 220 mylių. Jų vienas seniau išsautas palydovas aplėkė žemę 2.000 kartų.

N. Chruščiovas šaukia sustiprinti kovą prieš visokius parazitus, chuliganus, dykdaunius. Laikraščiai ragina sustiprinti propagandą prieš visas tikvybas ir bažnyčių lankymą. Visi ateistai ipareigojami daugiau kovoti prieš bažnytnius "prietrus". Nežiūrint aštrios politikos prieš JAV, jis pakvietė prez. Kennedy apsilankyti Sov. Sąjungoje.

Jungtinių Tautų posėdyuose eina karštos diskusijos. Rusus pradeda puliti. Britanijos užs. r. ministras pabrėžia, kad lietuvių tautų apsisprendimo, kurio jie ne-

tas vaisėmis, surengtomis par. komiteto ir labai gausaus būrio vietos lietuvių ponių. Programos vadovas buvo A. Augustinavičius. Besibaigiant puikią vakarienei, kurioje dalyvavo vyskupas J. Cody, gen. konsulas dr. J. Zmuidzinas, penki lietuviai kunigai ir keletas iš vietinių parapijų, prasidėjo oficialioji dalis. Turininga žodinė lietuvių gen. konsulas, pasiūlydamas tabako rajone lietuvių vieningumui ir gražia lietuviškai dvasia. Konsulas kreipėsi į svečią vyskupą, pareiškdamas jam padėką už lietuvių globą jo vyskupijoje ir kartu pasveikindamas ganytoją su jo neseniai laimėtu ordinu už didelį jojo humaniškumą.

Meninėje programoje keletą gražių dainų išpildė Windsorso lietuvių choras. Rodney šeštad. mokyklos mokiniai, vadovaujami mokyt. V. Ignaičio, lietuviškom ir angliškom deklamacijom atžymėjo Maironio jubilėjų. Daug pelny-

Kaunas. — Dar nepatvirtintomis žiniomis, iš okupuotos Lietuvos į visuotinę Vatikano santarpybą Romon atvyks kan. J. Stankevičius. Kauno ir Vilkiaviskio vyskupijų valdytojas, lydimas kun. Krikščūno, studijuojančio Romoje. Tikimasi, kad atvyks ir Telsių vysk. Maželis.

Vilnius. — Sovietinės spaudos žinios, Laurynas Kapocius, buvęs Vašingtone sovietų pasiuntinys II sekr., paskirtas "Draugystės ir kultūrinių ryšių su užsienio šalimis draugijos" pirminku.

Bonna. — Wanne-Eickel vietoje rugsėjo 19 mirė seniausia V. Vokietijos gyv. 110 metų amž. E. Galinaitė-Rentelienė, iš Lietuvos atvyko 1955 m. Melsdavo iš 1905 m. Berlyne išleistos liet. maldaknygės.

taiko R. Vokietijai. Jis prašė visumos susirinkimą papeikti rusus dėl jų vis keliama provokacijos Berlyne. Kanados užs. r. min. Green irgi priminė sovietų pavergtuosius. 55 JT valstybės nemoka savo įnašų.

Sov. Sąjunga gerina Jugoslaviją. Taip vadinamas prezidentas Brežnev lankė Jugoslaviją net dvi savaites ir įšiekio naujos koozistencijos. O Jugoslavija nori būti lygi komunistiniame bloke su Sov. Sąjunga.

JAV sugautas šnipas nusikaltimo vietoj perduodant sovietų diplomatams karo laivyno slaptažinias Vyrodov ir Prochorov, priklausiems JT tautų delegacijai. Amerikietis Drummond paleistas už \$100.000 užstatą.

N. Chruščiovo pažadas panaikinti pajamų mokesčius jau atšauktas, nes esą vyriausybė yra reikalinga didesnių fondų akivaizdoj "imperialistinių jėgų agresijos". Laukiama netiesioginių mokesčių padidinimo. Apie Amerikos pasivijimą 1970 m. niekas jau nekalba.

Ganos prezidentas Nkrumah, rodas palankum sovietams, praėitą mėnesį pripažintas prezidentu ligi gyvos galvos, vos išvenge pasikėsinimo į jo gyvybę. Valstybės radijas apkaltino Britaniją, Amerika, Prancūziją ir V. Vokietiją, nors vėliau vyriausybė pareiškė, kad tai nesąs jo tvirtinimas. Indijos premjero Nehru vizitas į Ganą atšauktas. Gana yra politinė valstybė, arti finansinio bankroto, ir valdoma Nkrumah asmenine nuožūra.

Egipto prezidentas, tikrumoje diktatorius, Nasseris, po dešimties valdymo metų dabar yra paskyręs lyg į ministrų kabinetą su premjeru savo draugu.

VISOS VYSKUPIJOS LIETUVIŲ ŠVENTĖ

Londono vyskupijos ribose surengta lietuvių katalikų diena praėjo didelio pasisekimo ženkle. Šventės centras buvo Delhi lietuvių šv. Kazimiero parapija, vadovaujama kun. dr. J. Gutausko. Iškilnės pradėtos parapijos bažnyčioje iškilmingomis pamaldomis: Londono vysk. J. Cody sutikimu, šv. Mišiomis ir vyskupo turiningu pamokslu. Ganytojas savo jautriame žodyje iškėlė įvairių tautų ir kalbų įnašą į visuotinę krikščionybę, apibūdino popiežiaus Pijaus XII encikliką "Exul familia", liečiančią išeivių sielovadą už tėvynės ribų ir jautriai paminėjo už geležinės uždangos "Tylinčią Bažnyčią". Baigdamas, ganytojas pažadino lietuvių veiklą, ypač šv. Kazimiero parapijos, jo vyskupiečio. Pamaldų metu giedėjo Windsorso lietuvių choras, vadov. direktoro Sodiackio.

Iškilmingas posėdis, kuri atsi-lankė arti 500 Delhi-Simcoe-Tillsonburgo rajono lietuvių, pradė-

one pagrindinis vaidmuo kare George, mes niekada negird
iklauso pėstininkams, kurių me...

PROGRESS Real Estate Ltd.

1064 Bloor St. W. Tel. LE. 4-9286
(prie Gladstone Ave.)

HIGH PARK AVE. — ANNETTE
\$1,500 imok., už atsk. 7 kamb. per du augštus namą, 4 kamb. pirmame augšte ir vonia, svarus išlauko ir vidaus. Pigu ir geras pirkiny, nes parduos už \$12,500. Vertas apžiūrėti.

BLOOR — CLENDENNAN
\$2,000 imok., 6 kamb. per du augštus, 2 virt., moderniai įrengtas namas. Soninis įvaž., garažas ir vienas murgičius išmokejimui.

BLOOR — RUSHOLME RD.
\$3,000 imok., mūr., labai svarūs ir did. 8 kamb., 2 mod. virt., alyva šild., garažas su privačiu įvaž. Namai arti Bloor kraut. ir susisiek. Apžiūrėkite.

HIGH PARK — BLOOR
\$3,000 imok., 8 did. ir gražūs kamb., vand. alyva šild., vonia pirmame augšte, 2 mod. virt., gražios pl. Atsk. gražus namas, ideali vieta, did. kiemas, platus įvaž., 2 garaž.

COLLEGE — DUFFERIN PLAZA
\$3,000 imok., mūr., atsk., 7 kamb., 2 virt., 2 vonios, kietmedžio grindys, vand. alyva šild., garažas. Vienas 10-čiai metų išmokejimas. Pamatykite.

RUSHOLME RD. — COLLEGE
\$4,000 imok., atsk. mūr., 7 did. k. per du augš., geras išplanavimas, idealus nuomavimui, vand. alyva šild., soninis įvaž., garažas ir vienas murgičius išmokejimui.

BLOOR — WINDERMERE
\$4,600 imok., 7 kamb. per du augš., mūr., atsk. naujas alyva šild., did. kiemas, garažas. Namai tik keli žingsniai nuo Bloor, vienas murgičius. Geras pirkiny.

QUEBEC — BLOOR
\$5,000 imok., mūr., atsk., gražūs 10 kamb. namas, 4 kamb. ir vonia pirmame augšte, 3 mod. virt., did. kamb., vand. alyva šild., garažas. Vienas 10-čiai metų murgičius išmokeiti.

BLOOR — INDIAN GROVE
\$6,000 imok., 8 did. kamb., atsk. geru plytų, 2 virt., 2 vonios, vand. alyva šild., puikus pasisvečiavimui kambarys rūsyje, privatus įvaž., garažas. Vienas atviras murgičius 10-čiai metų išmokeiti.

DUNDAS — RUSHOLME
\$8,000 imok., did. namas, 8 kamb. nuomavimui ir didelė patalva 20 iš 30 tinkama biui: grožio salonui, kirpyklai, dažu kraut. ar betkokiam amatininkui. Geras įvažiavimas ir garažas. Parduodama dėl senatvės.

S. JOKUBAITIS

REIKALINGI NAMAI PARDAVIMUI

Telef. LE. 4-9286. Namų — RO. 6-0417

Wasaga Beach, Stayner, Collingwood
ir apylinkėse turime didžiausią pasirinkimą vasarnamių, farmų, gazono stotų, garažų, motelių, įvairių būdų ir t.t.

V. (Vic) BUTRIMAS

DEL INFORMACIJŲ RASYKITE: BOX 83 COLLINGWOOD, ONT.
Frederick F. MARTIN
Real Estate
Oakview Beach
Ištaigos tel. Wasaga Beach 201

Namų: V. BUTRIMAS
139 Fourth St. E.
COLLINGWOOD, ONT.
Tel. 2337

Taupyk ir skolinkis

Toronto Lietuvių Kredito Kooperatyve "PARAMA"

Būstinė: Lietuvių Namai
1129 DUNDAS STREET WEST,
Toronto 3, Ontario. • Telefonas LE. 2-8723.

Už santaupas moka nuo 4% iki 5%. Už asmenines paskolas ima tik 8%. Už paskolas — murgičius — 7%. • Paskolos mirties ir invalidumo atveju apdraustos. • Visų narių gyvybė apdrausta santauų dydyje.

KASOS VALANDOS: dienos metu nuo 10 val. iki 1 val. 30 min. kiekvieną dieną, išskyrus šeštadienius ir sekmadienius, o vakare nuo 4 val. 30 min. iki 8 val. 30 min. tikti pirmadieniais ir penktadieniais.

VALAU FOTELIUS
IR ĮVAIRIUS KILIMUS.
Automatinis elektra valymas. Sutaupant išlaidas ir pradedant kilimus. P. KARALIŪNAS.
Skambinkite LE. 3-4912.

VISU RŪŠŲ AUTOMOBILIŲ BODY TAISYMAS
Dundas Auto Body
Darbas sąžiningas ir garantuotas.
Lietuvis savininkas A. Simonis.
418 BATHURST ST. • WA. 1-3225

PLUMBING and HEATING

J. Lisauskas, valdžios pripažintas plomberis, įrengia naujus ir taiso senus plumbing darbus, vandens apšildymą alyva, įstato naujus ir remontuoja senus pečius.

Darbas atliekamas sąžiningai ir nebrangiai.

148 WESTMINSTER AVE. Telefonas LE. 2-5191

A. CIZIKAS

ALFA RADIO & TV

PARDUODAM IR TAI SOM TELEVIZIJAS, RADIJAS
TAI SOM SALDYTVUVUS, KROSNIS, SKALBIMO MASINAS
Tel. LE. 1-6165 • 672 Lansdowne Ave.

CLEAR-VISION T.V., Hi-Fi RADIO
LE. 2-7733

Taisom ir parduodam Kanados ir vokiškus T.V., Hi-Fi setus. Nauji ir vartoti. Sąžiningai ir nebrangiai taiso lietuvis profesionalas technikas. Savininkas Raimundas Stasiulis.

1736½ DUNDAS ST. W., Toronto

Skambinti kiekvienu laiku LE. 2-7733

DUFFERIN RADIO and TV
SALES AND SERVICE
Taisom televizijas, HI-FI ir radijo aparatus. Parduodamos lempos ir baterijos. Pritęsus specialistas su ilga praktika.
1000 College St., • LE. 1-3074 • Sav. P. Uzbali

NAUJAS SAVININKAS

V.S. garage (buves Wally's)

312 St. Helen's Ave. Tel. LE. 3-0631
Viena gatvė į vakarus nuo Lansdowne, prie Bloor St. W.

VISI MASINU REMONTO DARBAI LIETUVIAMS ATLIEKAMI
PIGIAU LIETUVISKAME V.S. GARAZE. Sav. V. STRIMAITIS

Automatinė transmisija pigiomis kainomis ir visi kiti taisymo darbai atliekami sąžiningai. DARBAS GARANTUOTAS.
Garažo telefonas LE. 3-0631. Namų telefonas LE. 7-4336

ŠILDYMO KONTRAKTORIUS
VISŲ RŪŠŲ ŠILDYMAS IR ĮVAIRIOS POMPOS.
507 Dovercourt Rd., Toronto. LE. 4-6123
ANT. JUOZAPAITIS

ALBERTA. — Raguočių ūkio savininkas C. Barret užsikrėtė ir mirė brucelosis liga, kuria serga tik gyvuliai. Žmonės kartais sušerga, bet paprastai niekuomet nemiršta.

W. A. LENCKI,
B.A., LL.B.
TEISININKAS —
ADVOKATAS - NOTARAS
100 ADELAIDE ST. W.
Roca 107
Telefonas EM. 6-4182
Toronto

International Driving School
WALDI
859 COLLEGE ST.
Telefonas LE. 2-5461

Mokome su standartinėmis, automatinėmis transmisijomis ir Volkswagenais.
1 val. vaziavimo ir teorijos pamokos nemokamai.

PIJANINŲ TECHNIKAS
A. BRICKUS atlieka įvairius pijaninų remonto darbus ir sustygiavimus. Perka ir parduoda naudotus pijaninus. Telefonas EM. 4-8787.

VIENA. — Sovietų diplomatai paskelbė, kad buvęs užsienio min. V. Molotovas gyvena užsidaręs Maskvoje ir rašo atsiminimus.

V. Vokietijos gyventojai, siunčią maisto pakietilius giminėms R. Vokietijoje, dažnai gauna padėkos korteles iš Kubos.

OKULISTAS
S. BROGOWSKI, O.D.
420 Roncesvalles Ave. (prie Howard Park Ave.). Telefonai: kabineto LE. 1-4251; namų CL. 9-8829.
Darbo valandos nuo 10 val. ryto iki 6.30 val. vak. Šeštadieniais nuo 10 val. ryto iki 4 val. po pietų.
Vėlesniu ar kitu laiku tik susitarus telefonu. Trečiadieniais uždaryta.

Demesio namų savininkai!
Atlieku įvairius namų vidaus bei lauko remontus. Darbas geras. Kaina pigi.
BR. AMBAKAS
Tel. LE. 7-2815

A. P. GARAZAS
1539 DUNDAS ST. W. LE. 5-9130
(prie Dufferin)
Visų rūšių automobilių mechaninis remontas. Automatinės transmisijos. Darbas sąžiningas ir garantuotas.
Sav. Ant. Paškevičius

Njujorkas. — Keturiolai naujai priimtos į JT valstybės buvo višai šaukiamos patikrinimui: Burundi, Jamaica, Rwanda ir Trinidad. Salėje nebuvo nė vieno iš jų atstovų.

Maskva. — 700 jaunų studentų iš Kubos atvyko studijuoti Sov. Sąjungon. Jie buvo iškilmingai sutikti.

DR. E. ZUBRIENĖ
DANTŲ GYDYTOJA
1577 BLOOR ST. WEST
(prie Dundas)
Telefonas LE. 2-4108

LIETUVIO ADVOKATO ISTAIGA
NEIMAN, BISSETT & SEGUIN
Advokatai — Notarai
35 HAYDEN ST., Toronto,
(arti Bloor ir Yong gatvių)
Telef. įstaigos: Telef. namų:
WA. 4-9501. BE. 3-0978

J. BARAKAUSKAS
Elektros
kontraktoriaus
Visų rūšių elektros įrenginiai ir patalysimai.
Tel. RO. 7-9947
24 Humberview Rd., Toronto.

Best Ever! Canada Savings Bonds

KANADOS TAUPYMO LAKŠTAI

*lengva įsigyti
patogu pakeisti į pinigus
naudinga laikyti*

Naujieji "Canada Savings Bonds" per pirmuosius trejetą metų moka po 4½% metinių palūkanų, per sekančius trejus metus po 5%, o paskutinių aštuonių metų laikotarpyje moka po 5½% palūkanų. Taigi, laikant bonus 14 metų, ligi jų subrendimo, jie vidutiniškai neša po 5,11% metinių palūkanų. Skaičiuojant doleriais bei centais, kiekvienas investuotais \$100 su priaugusiomis palūkanomis išaugs į \$172,50, bonoms subrendus.

Vieno šimto dolerių boną galima įsigyti mokant po 29 centus per dieną, pasinaudojant patogiu savo darbovietės algų taupymo planu. "Canada Savings Bonds" taip pat galima pirkti ir grynais arba išimokėjimui betkuriame banke, investicijų įstaigose, pas biržos tarpininkus, trestuose bei paskolų bendrovėse.

Juos gali pirkti kiekvienas Kanados gyventojas, mažas ar didelis, pradėdamas \$50 arba didesnėmis sumomis. Vienas asmuo gali jų pirkti ligi \$10.000 ribos. Juos gali įsigyti ir paveldimo turto valdy-

tojai. Palūkanos išmokamos kuponais, arba už didesnes sumas — čekiais, jei to pageidaujama.

"Canada Savings Bonds" į pinigus iškeisti galima betkada, betkuriame banke, už juos gaunant pilną pažymėtą dolerių vertę bei priaugusias palūkanas.

Pirkite naujuosius "Canada Savings Bonds" šiandien. Tokių gerų dori nėra buvę!



..ŠYPSENOS..

"Biznio partietiai"
Buvęs prezidentas Eisenhoweris, pasidarius standartiniu vyru respublikonų partijai, viename tos partijos nariu susirinkime pareiškė: "Esame biznio partija".
D. J. tokio išsireiškimo prezidentas Kennedy spaudos konferencijoje buvus vieno žurnalisto paklaustas, ką jis apie tai galvoja? Prezidentas atsakė:
— Nekliudykite jiems. Ieiskite respublikonams būti "biznio partija"...

Jeigu vyras nutarė...
Siaurės amerikietis su žmona sumanė praleisti "medaus mėnesį" kažkuriame Pietų Amerikos mieste. Vyras, atsilėjęs anksti ir kažkur skubėdamas, paliko žmoną miegančią ir per klaidą paslėmė su sėmim abu raktus.
Jau ra žmonėle, atsikėlus, bėdėsi, daužėsi ir telefonu direkto-riui skambino. Bet niekas jai nereagavo ir iš kambario jos neleidė. Grįžęs vyras rado žmoną smarkiai užsiverkusią ir nuskubėjo pas viesbučio direktorių. Kodėl, girdi, žmonos neišleido?
Gi ji raktus lėlei atsisakė.
— Prašau taisyti positarimą. Ji mūsų šaly toks nanrovis, jeigu jau vyras nutarė, kad žmona turi būti užrakinta, ji ir turi likti užrakinta, nežinint, kur ir kiek pagalbos šauktusi...

Arabiškas patarimas
— Kai pritrūksi, vėreli, išmėnės, nebežinysi ką daryti — paklausk patarimo savo žmonos. Ji gaves atsakymą, padaryk viską atvirkščiai — ir bus gerai...

Įaimingiausias vyras...
— Kuris? O gi, skoma, tas, kuriam tenka pagalvoti savo žmonai užsivilkti brangius kailinius, kuriuos ji pati nusipirko dar prieš vestuves.

Taktas
Tokiu žodeliu, esa, vadinamas veiksmas, geriau pasakius, su-nyaistymas torto į penkis dalis taip, kad kiekvienas galvotų ir bū-tu išitinkęs, joz pjaustytojas pasiliko sau mažiausią dali...
Kas yra archeologas?
Tai žmogus, kurio karjera guli griuvėsiuose
Pariško Pr. Alšėnas

DR. J. MATULIONYTĖ
DANTŲ GYDYTOJA
1796 BLOOR ST. W. (prie Keele)
Priėmimo valandos: pirmadieniais ir trečiadieniais 2-9 val. vak., ant-radieniais, ketvirtadieniais ir penk-tadieniais 9-5.30 val. p.p.
Telefonas RO. 6-1372

DR. V. J. MEILUVIENE
DANTŲ GYDYTOJA
232 Roncesvalles Ave.
(prie High Park Blvd.)
Tel. 533-7025
Priima pacientus pagal susitarimą.

Kabineto telefonas LE. 4-4451
DR. P. MORKIS
DANTŲ GYDYTOJAS
Vakais ir šeštadieniais pagal susitarimą.
1082 BLOOR ST. W., Toronto 4,
(į rytus nuo Dufferin St.)

Akių specialistas
L. LUNSKY, R.O.
Pritaiko akinius visiems akių defek-tams. Iširia akių nervus, kurie dažnai sukelia galvos skaudėjimą ir ner-vingumą. Kalba slavų kalbomis
470 COLLEGE ST., Toronto
Telef. WA. 1-3924

Dažai ir sienoms
popieris! VASKAS, SEPECAL, TERPENTINAS
SKY'S PAINT & WALLPAPER
891 DUNDAS ST. WEST
Tel. EM. 4-2715, Toronto, Ont.

DR. V. SADAUSKIENE
DANTŲ GYDYTOJA
129 GRENADIER ROAD
(2-ras namas nuo Roncesvalles)
Toronto.
Telefonas LE. 1-4250
Priėmimo valandos: 9-12 ir 3-8 val. vak. (pagal susitarimą).

OKULISTĖS
Bf. Bukowska-BEJNAR, R.O.
Wiktoria BUKOWSKA, R.O.
274 RONCESVALLES AVE.
(prie Geoffrey St.)
TEL. LE. 2-5493
Darbo valandos: kasdien 10 v ryto iki 9 val. vak.; šeštadieniais nuo 10 val. ryto iki 6 v.v.

DRAUDIMAI

NAMŲ, AUTO, VASARVIEČIŲ, KOMERCINIŲ, ATSAKOMYBĖS, APIPLĖSIMO, TRANSPORTO, BONDS IR PAN.

DRAUDIMO ISTAIGA
AL DUDA

ATSTOVAUJAMOS 27 DRAUDIMO BENDROVĖS. DRAUDIMAI RASOMI VISOSE KANADOS PROVINCIJOSE. 10% NUOLAI DA IMANT DRAUDIMĄ IS VIENOS KOMPANIJOS.

24 VAL. PATARNAVIMAS
RO. 9-4612

DARBO VALANDOMIS
RO. 9-4131

NAMU
RO. 6-7132

